公开发行股票募集资金使用可行性分析报告（修订稿）》、第六届董事会第七次、

第九次会议决议、2015年第三次临时股东大会决议、公司与上海华中实业（集团）

有限公司签署的《股权转让协议》以及中鼎减震本次股权变更的工商登记资料等

文件。

经核查，保荐机构认为，中鼎减震现为中鼎股份全资子公司；在本次募集资

金到位后，中鼎股份以向中鼎减震增资的形式实施募投项目已经发行人2015年第

三次临时股东大会审议通过，不存在损害中小投资者利益的情形，不存在违反《上

市公司证券发行管理办法》第三十九条第七款“严重损害投资者合法权益和社会

公共利益的其他情形”。

二、一般问题

1、请申请人公开披露本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标与

上年同期相比，可能发生的变化趋势和相关情况，如上述财务指标可能出现下降

的，应对于本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示。同时，请申请人公开披

露将采用何种措施以保证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄的风

2-28

险、提高未来的回报能力。如有承诺的，请披露具体内容。

答复：

公司针对本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标可能出现的下滑

进行了风险提示，同时公司为了保证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报

被摊薄的风险提出了多项措施。

一、本次非公开发行完成后，中鼎股份未来每股收益和净资产收益率的变化

趋势以及摊薄即期收益的风险

1、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

假设前提：

（1）假设宏观经济环境和市场情况没有发生重大不利变化。

（2）本次发行于2015年11月底完成，该时间仅为估计，最终以中国证监会

核准本次发行后的实际完成时间为准。

（3）2014年度，公司实现归属于母公司所有者的净利润566,589,442.50元，

2015年归属于上市公司股东的净利润在此基础上按照-10%、0%、10%的业绩增幅

分别测算，上述测算不构成盈利预测。

（4）公司2014年12月31日归属于母公司所有者权益为2,931,061,075.56元。

公司2015年12月31日归属于母公司所有者权益为2014年末数+本次发行募集资金

净额假设数+2015年净利润假设数-本期分配现金股利。

前述数值不代表公司对未来净资产的预测，存在不确定性。

（5）本次发行采用竞价发行，假设按发行底价每股16.23元为基准计算，即

股份数量以发行股份数量12,129.82万股。

（6）本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用后净额为191,678万元。

（7）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如

营业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

（8）未考虑非经常性损益对净利润的影响。

基于上述假设的前提下，本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

对比如下：

项目 2014 年 2015 年

2-29

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 1,115,493,070 1,115,493,070 1,236,791,270

假设发行完成时间 2015 年 11 月

情形 1：假设 2015 年公司净利润较 2014 年上升 10%，即净利润为 623,248,386.75 元

净资产（元） 2,931,061,075.56 3,509,689,739.51 5,426,469,739.51

每股净资产（元/股） 2.63 3.15 4.39

基本每股收益（元/股） 0.52 0.5587 0.5537

加权平均净资产收益率（%） 22.00 19.35 18.44

情形 2：假设 2015 年公司净利润较 2014 持平，即净利润为 566,589,442.50 元

净资产（元） 2,931,061,075.56 3,453,030,795.26 5,369,810,795.26

每股净资产（元/股） 2.63 3.10 4.34

基本每股收益（元/股） 0.52 0.5079 0.5034

加权平均净资产收益率（%） 22.00 17.75 16.90

情形 3：假设 2015 年公司净利润较 2014 下降 10%，即净利润为 509,930,498.25 元

净资产（元） 2,931,061,075.56 3,396,371,851.01 5,313,151,851.01

每股净资产（元/股） 2.63 3.04 4.30

基本每股收益（元/股） 0.52 0.4571 0.4530

加权平均净资产收益率（%） 22.00 16.12 15.34

2、对于本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行募集资金将用于推动公司主营业务的发展，募集资金使用计划已经

过管理层的详细论证，符合公司的发展规划，有利于增强公司的资本实力，提高

公司的抗风险能力，为公司的持续发展提供良好的保障。发行完成后，公司的总

股本与净资产总额将增加，但由于募集资金投资项目存在一定的建设期，项目产

生收益亦需要一定时间，如果未来公司业绩增长不如预期，公司每股收益和加权

平均净资产收益率等指标将出现一定幅度的下降。特此提醒投资者关注本次非公

开发行股票可能摊薄即期回报的风险。

二、公司应对本次非公开发行摊薄即期回报采取的措施

为保护投资者利益，保证公司此次募集资金的有效使用，防范即期回报被摊

薄的风险，提高对公司股东回报能力，公司拟通过加强募集资金管理，确保募集

2-30

资金规范合理使用；积极推进公司发展战略，努力提升公司市场地位，提高市场

占有率和竞争力；在符合利润分配条件情况下，重视和积极回报股东等措施，提

高公司未来的回报能力。

1、整体实力迅速增强，为公司未来做大做强奠定基础

本次非公开发行完成后，公司的总资产、净资产大幅增加，同时公司资产负

债率将下降，公司的抗风险能力、长远发展能力和综合实力显著加强，市场价值

和整体估值明显提高。公司将立足于橡胶零件行业，依托企业品牌和资源优势，

积极拓展公司业务范围和客户群体，加大市场开拓力度，提升公司行业竞争力，